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PROGRAM KONFERENCIJE

09:30  - 10:00 registracija sudionika 

OTVARANJE KONFERENCIJE I UVODNO OBRAĆANJE

 Moderator: dr. sc. Mislav Rubić | Središnji 
 državni ured za demografiju i mlade 

10:00 - 10:30 Silvestar Štefović  | načelnik Općine Štefanje
 Marko Marušić | župan Bjelovarsko-bilogorske županije
 Željka Josić, dr. med. | državna tajnica, Središnji 
 državni ureda za demografiju i mlade

IZLAGANJA SUDIONIKA I PANEL RASPRAVA - 1. SESIJA
10:30 - 12:00

 Moderator: dr. sc. Mislav Rubić | Središnji državni ured
 za demografiju i mlade

10:30  - 11:30 dr. sc. Krešimir Ivanda | Sveučilište u Zagrebu,
 Ekonomski fakultet, Katedra za demografiju |
 „Položaj žena na tržištu rada u kontekstu mjera
 obiteljske i populacijske politike”

 izv. prof. dr. sc. Ivan Čipin | Sveučilište u Zagrebu,
 Ekonomski fakultet, Katedra za demografiju | 
 „Demografska slika Bjelovarsko-bilogorske županije” 

 Benedikt Staklarević | Središnji državni ured za
 demografiju i mlade | „Demografske mjere JLP(R)S-a 
 u 2022. godini - izabrani rezultati temeljem
 provedenog anketnog istraživanja”
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11:30 – 12:00 Panel rasprava

12:00 – 12:20 Pauza / kava

IZLAGANJA SUDIONIKA I PANEL RASPRAVA - 2. SESIJA
12:20  - 15:00   
 
 Moderator: dr. sc. Mislav Rubić | Središnji državni ured
 za demografiju i mlade

12:20 - 14:15 Predstavnici JLS - primjeri dobre prakse, izazovi,
 financiranje

 Branko Novković | predsjednik Gradskog vijeća
 Grada Čazme
 Kristina Vereš, mag. Iur | pročelnica Stručne službe
 Grada Grubišno Polje
 Danica Brkić Mikolčević | pročelnica Jedinstvenog
 upravnog odjela Općine Rovišće
 Igor Supan | načelnik Općine Sirač
 Silvestar Štefović | načelnik Općine Štefanje

14:15 – 15:00 Panel rasprava i zatvaranje konferencije

15:00 – 16:00 Ručak 
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 dr. sc. Krešimir Ivanda
 Sveučilište u Zagrebu
 Ekonomski fakultet
 Katedra za demografiju

 POLOŽAJ ŽENA NA TRŽIŠTU 
RADA U KONTEKSTU MJERA OBITELJSKE I 
POPULACIJSKE POLITIKE

 Širenje zaposlenosti žena izvan poljoprivrede i kućan-
stva smatra se jednom od najvećih društvenih promjena 20. stoljeća 
u razvijenim zemljama. Do danas trend rastuće zaposlenosti žena nije 
zaustavljen te su specifične stope aktivnosti ženskog stanovništva u 
nekim zemljama usporedive sa onima muškog stanovništva. Specifične 
stope aktivnosti žena u Hrvatskoj su još uvijek niže od stopa aktivno-
sti muškaraca, ali su u daljnjem porastu. Usporedno uz širenje zapo-
slenosti žena, prisutan je i stabilan trend rasta visokog obrazovanja i 
općenito poboljšanja obrazovne strukture žena. Navedene promjene u 
razinama zaposlenosti i obrazovanju žena nameću potrebu za analizom 
primjerenosti postojećih mjera obiteljske i populacijske politike.
 Naime, istraživanja pokazuju da zaposlene i visoko-
obrazovane žene u pravilu percipiraju višu razinu korisnosti od usluga 
koje se tiču vremena, primjerice čuvanja, odgoja i obrazovanja djece 
(vrtići, jaslice) u odnosu na uobičajene financijske mjere prisutne na 
razini jedinica lokalne samouprave (poticaji, olakšice). Ne umanjujući 
vrijednost financijskih mjera, promjene u strukturi zanimanja i obra-
zovanja žena nameću jasnu potrebu za uvođenjem ili unapređenjem 
mjera i aktivnosti koje pozitivno utječu na ravnotežu privatnog (obi-
teljskog) i poslovnog života. No, distribucija ženskog stanovništva po 
zanimanjima pokazuje i dalje visoke udjele zaposlenih žena u niskodo-
hodovnim djelatnostima (trgovina na malo, trgovina na veliko, prerađi-
vačka industrija i ostalo).
 Takva distribucija odnosno struktura zanimanja nije 
povoljna za razvoj suvremenih populacijskih politika koje implemen-
tiraju veće oblike slobode u radnom okruženju (fleksibilno radno vri-
jeme, rad od kuće i slično) obzirom da znatan udio zanimanja koja 
prevladavaju u ženskoj populaciji nije primjeren za takve oblike rada 
(trgovina, prerađivačka industrija i ostalo). Suvremene populacijske 
politike pronatalitetnog tipa, ili mjere obiteljske politike usmjerene 
su na poboljšanje kvalitete života zaposlenih žena odnosno povoljnije 
kombiniranje privatnog (obiteljskog) i poslovnog života. Ipak, zemlje 
u kojima su se takve politike pokazale uspješnima (primjerice skandi-
navske zemlje), imaju bitno drugačiju (povoljniju) strukturu zanimanja 
žena koja je orijentirana na visokodohodovne i uslužne djelatnosti vi-
soke stručnosti (primjerice zdravstvo, obrazovanje, IT, financijski sek-
tor, administracija).
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 Međutim, svaka nova (mlađa) generacija žena u Hrvat-
skoj obrazovanija je od prošle pa možemo očekivati da će se i struktura 
zanimanja žena u narednom razdoblju poboljšati i da će potrebe za 
uvođenjem suvremenih oblika obiteljske i populacijske politike postati 
nužnost i prioritet.

 Ključne riječi: položaj žena; gospodarska aktivnost; 
obiteljske i populacijske politike; tržište rada; struktura zanimanja
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 izv. prof. dr. sc. Ivan Čipin
 Sveučilište u Zagrebu
 Ekonomski fakultet
 Katedra za demografiju

 DEMOGRAFSKA SLIKA BJELOVAR-
SKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE

 U izlaganju se analiziraju osnovni demografski procesi 
i dobno-spolna struktura Bjelovarsko-bilogorske županije u posljednja 
dva desetljeća, s posebnim osvrtom na prve rezultate popisa stanov-
ništva provedenog prošle godine. Demografske karakteristike ove žu-
panije, prikazane putem najčešće korištenih demografskih pokazatelja 
(prirodni prirast, saldo neto migracije i promjena broja stanovnika), po-
kazuju obilježja koja su tipična za većinu hrvatskih županija. Već neko-
liko desetljeća negativni prirodni prirast i negativni saldo neto ukupne 
migracije temeljna su demografska obilježja koja se mogu naći u de-
mografsko-statističkim publikacijama u kojima se objavljuju podaci za 
gradove i općine Bjelovarsko-bilogorske županije. 
 U skoro svim jedinicama lokalne samouprave ove župa-
nije prisutna je dugogodišnja depopulacija, koja je u nekima u većoj mje-
ri rezultat negativnog prirodnog prirasta, a u drugima negativnog salda 
neto migracije. To je, među ostalim, utjecalo da u Bjelovarsko-bilogor-
skoj županiji imamo veći udio starije populacije od hrvatskog prosjeka.
 Demografska i ekonomska održivost jedinica lokalne 
samouprave u direktnoj je vezi sa smanjivanjem mlade i radno aktivne 
populacije. Stoga ne iznenađuje da su, zbog dugotrajne i ubrzane de-
populacije, gradovi i općine počeli usvajati mjere i provoditi aktivnosti 
kojima pokušavaju preokrenuti ili barem zaustaviti nepovoljne tekuće 
demografske trendove. No zbog dugotrajnog negativnog demograf-
skog momentuma, koji je prisutan u velikom broju gradova i općina ove 
županije, uvedenim većinom pronatalitetnim mjerama teško se mogu 
ostvariti proklamirani demografski ciljevi koje nositelji političke vlasti 
nerijetko navode u javnom diskursu.

 Ključne riječi: demografski procesi; depopulacija; Bje-
lovarsko-bilogorska županija
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 Benedikt Staklarević
 Središnji državni ureda za demografiju i mlade

 DEMOGRAFSKE MJERE JLP(R)S-a 
U 2022. GODINI - IZABRANI REZULTATI 
TEMELJEM PROVEDENOG ANKETNOG 
ISTRAŽIVANJA   

 Središnji državni ured za demografiju i mlade već če-
tvrtu godinu zaredom provodi anketno istraživanje o mjerama s demo-
grafskim učincima koje provode jedinice lokalne i regionalne samou-
prave. Svi prikupljeni podaci i rezultati javno su objavljeni na službenoj 
web stranici.
 Od najzanimljivijih rezultata bitno je istaknuti da čak 
98% općina i gradova isplaćuje novčanu potporu za rođenje djeteta. 
Financijska potpora raste s redom rođenja djeteta. Općine u prosjeku 
izdvajaju više od 3.100 kuna za rođenje prvog djeteta što je neznatno 
viši iznos od iznosa koji izdvajaju gradovi. S drugim djetetom taj se 
iznos izjednačava na gotovo 4.000 kuna, a kod trećeg djeteta potpora 
od strane gradova raste više nego kod općina na iznos od 7.768 kuna 
za gradove i gotovo 6.000 kuna za općine.
 Kada se promatraju cijene dječjih vrtića, odnosno di-
jela koji se odnosi na roditeljski udio u ekonomskoj cijeni, primjetno je 
da se za prvo i drugo dijete cijene između općina i gradova ne razlikuju. 
Za prvo dijete roditelji općina i gradova izdvajaju oko 560 kuna, a za 
drugo dijete oko 430 kuna. Zanimljivo je primijetiti da za treće dijete 
višu cijenu plaćaju roditelji u općinama nego u gradovima. Prosječna 
cijena dječjeg vrtića u gradovima je 153 kuna, a u općinama 267 kuna.
 Među županijama, najveću cijenu dječjeg vrtića plaćaju 
roditelji u Krapinsko-zagorskoj županiji s cijenom od 837 kuna za prvo 
dijete. Zatim slijede Brodsko-posavska i Zagrebačka županija. Najnižu 
cijenu dječjeg vrtića plaćaju roditelji u Virovitičko-podravskoj županiji 
u iznosu od 411 kuna, zatim slijede Ličko-senjska i Splitsko-dalmatinska 
županija.
 Kod postotka ulaganja lokalnog proračuna u predš-
kolsku djelatnost potrebno je naglasiti da između 20-30% sredstva iz 
lokalnog proračuna za predškolsku djelatnost izdvaja 14 gradova i 35 
općina, a više od 30% sredstava iz lokalnog proračuna izdvaja 5 grado-
va i 21 općina što dovoljno govori o fiskalnim teškoćama u kojima se 
jedinice nalaze kada se čak 30% proračuna ulaže samo u predškolsku 
djelatnost.
 Vidljivo je da jedinice iz godine u godinu povećavaju 
kapacitete dječjih vrtića, povećavaju potpore za novorođenu djecu, 
osmišljavaju nove programe stambenog zbrinjavanja i tome slično. 
Središnji državni ured za demografiju i mlade i ostala državna tijela 
slušaju potrebe manjih sredina i aktivno rade na novim demografskim 
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ulaganjima i mjerama. Svakako ključ demografske revitalizacije leži u 
učinkovitoj koordinaciji i suradnji među svim razinama vlasti.

 Ključne riječi: demografske mjere; novčane potpore 
za djecu; dječji vrtići; ulaganje u predškolsku djelatnost
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 Branko Novković
 predsjednik Gradskog vijeća Grada Čazme

 DEMOGRAFSKE MJERE NA 
PODRUČJU GRADA ČAZME

 Grad Čazma među prvima u Hrvatskoj započeo je 
praksu isplaćivanja pomoći za svu novorođenu djecu s prebivalištem 
na području Grada Čazme te se naknada povećavala nekoliko puta. 
Odlukom Gradskog vijeća od 1. 7. 2022. godine pomoći za novorođenu 
djecu povećane su za više od dvostruko. Do sada je pomoć iznosila 
2.000,00 kuna za prvo i drugo dijete te 5.000,00 za treće i svako slje-
deće dijete. Od sada pomoć iznosi jednokratno:
 -  5.000,00 kuna za prvo novorođeno dijete u obitelji 
 -  7.000,00 kuna za drugo novorođeno dijete u obitelji
 -  10.000,00 kuna za treće i svako sljedeće novorođe-
no dijete u obitelji
 
 Grad Čazma sufinancira kupnju mjesečne karte za pri-
jevoz učenicima Srednje škole Čazma koji putuju manje od 5 kilome-
tara od mjesta stanovanja do škole. Pravo na sufinanciranje troškova 
mjesečne karte za prijevoz učenika u iznosu 75%, imaju svi učenici s 
prebivalištem na području Grada Čazme, a koji putuju u Srednju školu 
Čazma manje od 5 kilometara odnosno iz naselja Milaševac, Grabovni-
ca, Dereza i Bosiljevo (odnosno oni učenici koji ne ostvaruju pravo na 
subvenciju države za sufinanciranje prijevoza). 
 Pravo na sufinanciranje troškova mjesečne karte za 
prijevoz studenata, u iznosu 50%, imaju svi redovni studenti s prebiva-
lištem na području Grada Čazme, koji ne ostvaruju pravo na naknadu 
za prijevoz iz nekih drugih izvora (npr. Centar za socijalnu skrb).
 Grad sufinancira kamatu za studentske kredite  u 
iznosu 100% za sve studente s prebivalištem na području Grada Čaz-
me. Studenti realiziraju kredit u banci, a Grad plaća kamatu za vrijeme 
korištenja i otplate kredita tako da je za studente ovaj kredit u pot-
punosti bez kamate. Ukoliko studenti koji koriste kredit imaju prosjek 
ocjena na studiju veći od 4.5 te se zaposle na području Grada Čazme, 
u tom slučaju Grad preuzima i povrat kredita u cijelosti, a ukoliko se ne 
zaposle na našem području, Grad vraća kredit u iznosu 50%. 
 Grad Čazma financira kupnju svih udžbenika i radnih 
materijala za sve učenike Osnovne škole Čazma od 1. do 8. razreda  
(ukoliko isto nije osigurano iz državnog proračuna ili drugih izvora).  
 Također, Grad Čazma sufinancira sve redovne studen-
te s prebivalištem na području Grada Čazme jednokratnom novčanom 
pomoći u iznosu 1.000,00 kuna. Pomoć se ostvaruje jednom godišnje. 
 Nadalje, u dječjem vrtiću nema liste čekanja te sva 
djeca s područja Grada Čazme koja su zainteresirana mogu pohađati 
vrtić. Cijena za roditelje nije se mijenjala više od 10 godina te iznosi 
550,00 kuna za prvo dijete, 500,00 kuna za drugo, a svako treće di-
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jete koje pohađa vrtić besplatno je. Grad Čazma kontinuirano ulaže u 
proširenje kapaciteta i zapošljavanje novih djelatnika te je i u sljedećim 
godinama planirano dodatna zgrada za tri nove skupine. Za uspored-
bu, prije 10-ak godina u vrtiću je bilo 5 odgojnih skupina, a od jeseni će 
biti 10 skupina te je broj zaposlenih povećan za više od duplo.

 Ključne riječi: Grad Čazma; naknade za novorođenu 
djecu; učeničke i studentske stipendije; dječji vrtići



11

 Kristina Vereš, mag. Iur 
 pročelnica Stručne službe Grubišnoga Polja

 DEMOGRAFSKE MJERE NA 
PODRUČJU GRADA GRUBIŠNOGA POLJA

 Grad Grubišno Polje kao prostorno najveća lokalna sa-
mouprava u županiji, sa ukupno 24 naselja, imajući u vidu površinu na 
kojoj se proteže, vidi demografsku problematiku kao jedan od ključnih 
razvojnih ciljeva.
 Grubišno Polje, kao Grad prijatelj djece, nastoji kroz niz 
određenih demografskih mjera povećati kvalitetu života na području 
Grada, a posebice života djece i mladih obitelji.
 Jedna od mjera je novčana pomoć obiteljima s novo-
rođenom djecom u iznosu od 3.000,00 kuna za prvo, 4.000,00 kuna za 
drugo, te 5.000,00 kuna za treće i svako slijedeće novorođeno dijete.
 Treba posebno istaknuti kako je Centralni objekt Dječ-
jeg vrtića u Grubišnom Polju potpuno opremljen, obnovljen i dograđen 
s novih 640 m² prostora, investicijom vrijednom 10,3 milijuna kuna. Od-
nedavno se u dječjem vrtiću provodi i program produženog popodnev-
nog boravka djece, što itekako olakšava roditeljima koji rade u smjena-
ma. Grad sufinancira redoviti rad dječjeg vrtića.
 Za sve učenike osnovne škole s područja Grada osigu-
ran je dodatni školski materijal, što znatno umanjuje roditeljske troško-
ve u pripremi za školu.
 Grad osigurava po 1.000,00 kuna pomoći za kupovinu 
udžbenika, za svakog učenika upisanog u prvi razred Srednje škole Bar-
tola Kašića u Grubišnom Polju. 
 Grad Grubišno Polje pruža veliku podršku programima 
i aktivnostima usmjerenim na mlade, kontinuirano suradnjom sa grad-
skim ustanovama i udrugama s područja Grada provodeći raznovrsne, 
sportsko-rekreacijske, ali i edukativne radionice i aktivnosti za djecu. 
 S ciljem osiguravanja boljih uvjeta studiranja, uz želju 
da se nakon završetka studija, odnosno srednje škole vrate na područ-
je Grada i nađu ovdje posao, Grad Grubišno Polje brine o studentima 
i učenicima sa svog područja dodjelom gradskih stipendija. Grad sti-
pendira 10-tak učenika srednjih škola deficitarnih zanimanja te 20-tak 
studenata. Za učenike srednjih škola deficitarnih zanimanja osigurano 
je 600,00 kuna mjesečno, dok stipendije studentima iznose 1.000,00 
kuna mjesečno, a isplaćuju se tijekom 10 mjeseci u godini. 
 Grad Grubišno Polje sve redovne studente do 26 godi-
na starosti s prebivalištem na području Grada Grubišnoga Polja, daruje 
prigodnim novčanim iznosom od 300,00 kuna za Uskršnje blagdane. 
 U cilju podrške mladim obiteljima Grad Grubišno Polje 
od 2019. godine provodi „Program mjera za poticanje rješavanja stam-
benog pitanja mladih obitelji na području Grada Grubišnoga Polja“, 
kojemu je namjera pomoći stanovništvu u rješavanju stambene pro-
blematike s ciljem sprječavanja raseljavanja te poticanja naseljavanja 
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mladih obitelji na području Grada Grubišnoga Polja. Mjere u okviru ovog 
Programa dosad su koristile tijekom godina ukupno 53 mlade obitelji.
Program predviđa dvije Mjere: potpora za kupnju stambenog objek-
ta ili građevinskog zemljišta, ili gradnje kuće radi rješavanja vlastitog 
stambenog pitanja na području Grada Grubišnoga Polja (maksimalan 
iznos potpore je 20.000,00 kn po obitelji); te potpora za poboljša-
nje kvalitete stanovanja ulaganjem u rekonstrukciju obiteljskih kuća 
ili stanova kojima se osigurava novi ili poboljšava postojeći stambeni 
prostor (maksimalan iznos potpore je 10.000,00 kn po obitelji).
 Uz navedene demografske mjere, nezaobilazno je na-
pomenuti da su nastojanja i mjere koje Grad provodi za osiguranje 
novih radnih mjesta najvažnija potpora demografiji.

 Ključne riječi: Grad Grubišno Polje; dječji vrtići; grad 
prijatelj djece; učeničke i studentske stipendije; podrška mladim obite-
ljima; poboljšanje kvalitete stanovanja
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 Igor Supan
 načelnik Općine Sirač

 DEMOGRAFSKE MJERE OPĆINE 
SIRAČ

 Općina Sirač prostire se na 145 km2, te je najudaljenija 
Općina od središta županije. Kao i u većini dijelova Republike Hrvatske, 
Općina bilježi pad broja stanovnika, te danas, prema neslužbenim re-
zultatima u Općini živi 1.800 stanovnika. Iako godinama bilježimo pad 
stanovnika, u školi bilježimo blagi porast djece te ih brojimo ukupno 121, 
dok ih u vrtiću brojimo 35.
 Općina Sirač u planu ima dograditi dječji vrtić kako bi 
se osigurala još jedna vrtićka skupina uz postojeću, jaslice za djecu do 3 
godine te u sklopu toga uredilo dječje igralište sa novim spravama. Tre-
nutno Općina sufinancira roditeljima jaslice na drugoj JLS u iznosu od 
70% ekonomske vrijednosti, a najviše do iznosa od 1.120,00 kn. Cijena 
za roditelje dječjeg vrtića u Siraču je 500,00 kn za jedno dijete, 400,00 
kn za drugo dijete, dok je za treće i svako sljedeće dijete iz obitelji vrtić 
besplatan. Općina Sirač roditeljima pruža pomoć za novorođenčad u 
iznosu od 2.000,00 kn za prvo dijete, te 3.000,00 za svako sljedeće. 
Od 2021. godine kroz razgovore sa odgajateljicama, Općina je osigurala 
financijska sredstva za rad logopeda sa djecom u vrtiću. Općina Sirač 
godišnje za potrebe vrtića izdvaja 700.000,00 kuna.
 U suradnji sa Bjelovarsko-bilogorskom županijom sufi-
nancira se topli obrok učenicima u Osnovnoj školi te radne bilježnice za 
sve učenike osnovne škole.
 Jedna od najznačajnijih mjera kojima Općina Sirač želi 
zadržati mlade obitelji, ali isto tako privući nove je „Program stambenog 
zbrinjavanja mladih obitelji na području Općine Sirač“. Stambeno zbrinja-
vanje mladih obitelji na području Općine Sirač provodi se kroz tri mjere:
 1) Financijska pomoć pri kupnji građevinskog zemljišta 
ili stambenog objekta radi rješavanja vlastitog stambenog pitanja na 
području Općine Sirač - podnositelj zahtjeva može ostvariti jednokrat-
nu financijsku pomoć pri kupnji na ime subvencije kupoprodajne cijene 
do 50%, a maksimalno 15.000,00 kuna za kupnju građevinskog zemlji-
šta, odnosno do 30%, a maksimalno 45.000,00 kuna za kupnju stam-
benog objekta.
 2) Financijska pomoć za ulaganje u izgradnju novog 
stambenog objekta na području Općine Sirač - podnositelj zahtjeva 
može ostvariti jednokratnu financijsku pomoć za izradu projektno-teh-
ničke dokumentacije do 50% troška, a maksimalno 10.000,00 kuna, od-
nosno može ostvariti jednokratnu financijsku pomoć za trošak ugrađe-
nih materijala i izvršenih radova izgradnje do 30% troška, a maksimalno 
45,000,00 kuna.
 3) Poboljšanje kvalitete stanovanja ulaganjem u rekon-
strukciju obiteljske kuće ili stana kojim se osigurava novi ili poboljšava 
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postojeći stambeni prostor - potpora mladoj obitelji odobrava se u vi-
sini 40% prihvatljivih troškova rekonstrukcije, dogradnje, nadogradnje, 
i ostalih prihvatljivih radova, a maksimalno u visini 30.000,00 kuna.
Općina Sirač u ovom Programu osigurala je početni iznos od 150.000,00 
kuna na godišnjoj razini, međutim, iznos se može i nadamo se i hoće 
povećavati u slučaju ako bude potreba za isplatom većih iznosa sred-
stava. Unazad dvije godine od kada se krenulo sa Programom, pomoć 
je zatražilo pet obitelji.

 Ključne riječi: Općina Sirač; stambeno zbrinjavanje; 
kvaliteta stanovanja; izgradnja dječjeg vrtića
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 Danica Brkić Mikolčević
 pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela 
 Općine Rovišće

 DEMOGRAFSKE MJERE 
OPĆINE ROVIŠĆE

 Općina Rovišće najmnogoljudnija je općina u Bjelovar-
sko-bilogorskoj županiji. Nalazi se na udaljenosti od 70ak kilometara od 
Zagreba, a s Gradom Bjelovarom graniči. Demografske odnosno poti-
cajne mjere provode se na području Općine Rovišće od novorođenčadi 
pa sve do studenata i umirovljenika. Demografske mjere koje provodi 
Općina Rovišće su: 
 -  jednokratna potpora za novorođeno dijete u iznosu 
od 1.500,00 kn po djetetu
 -  potpora za boravak djece u dječjem vrtiću (sufinan-
ciranje boravka u dječjim vrtićima van općine iznosi 56% ekonomske 
cijene, a maksimalno 900,00 kn) 
 -  Općina Rovišće kao vlasnik financira rad Dječjeg vr-
tića Palčica u Rovišću u iznosu od 1.381.480,00 kn godišnje, a roditelji 
plaćaju boravak u iznosu od 650,00 kn mjesečno
 -  nabava besplatnih bilježnica i školskog pribora za sve 
osnovnoškolce (80.000,00 kn)
 -  potpora za prijevoz učenika (5% sufinancira Općina 
Rovišće)
 -  jednokratna potpora redovitim studentima – 
2.000,00 kn po studentu. 

 Temeljem natječaja i javnih poziva Općina također do-
prinosi demografskoj relativizaciji. Kao jedan od značajnijih projekata, u 
Rovišću je dograđen Dječji vrtić Palčica koji je otvoren početkom 2020. 
godine čime je povećan kapacitet dječjeg vrtića s 22 na 78-ero djece. 
Dječji vrtić investicija je vrijedna 4.375.533,96 kn. Od čega je bivše Mi-
nistarstvo za demografiju, obitelj mlade i socijalnu politiku sufinancira-
lo iznos od 1.922.298,00 kn, a Općina Rovišće vlastitim sredstvima u 
iznosu od 2.453.235,96 kn. Općina Rovišće se svake godine prijavljuje 
na javni poziv za financijsku potporu za održavanje i razvoj predškolske 
djelatnosti, a temeljem natječaja Središnjeg državnog ureda za demo-
grafiju i mlade pod nazivom Projekt ulaganja u objekte dječjih vrtića 
kompletno je rekonstruiran i stari dio Dječjeg vrtića Palčica. Planirana 
je izgradnja dječjeg vrtića u Predavcu koji smo prijavili na natječaj Mini-
starstva znanosti i obrazovanja. U fokusu su nam mladi i razvoj predš-
kolskog odgoja djece na lokalnoj razini.

 Ključne riječi: Općina Rovišće; razvoj predškolskog 
odgoja; mjere potpore učenicima i studentima; potpore za novorođeno 
dijete



16 

 Silvestar Štefović
 načelnik Općine Štefanje

 DOPRINOS OPĆINE ŠTEFANJE 
DEMOGRAFSKOJ REVITALIZACIJI BJELOVAR-
SKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE

 Negativni demografski trendovi u posljednjih nekoliko 
desetljeća, natjerali su nas da, više nego ikada do sada tražimo rješenja 
za demografsku revitalizaciju naše zemlje. Svjesni da su prema načelu 
supsidijarnosti, jedinice lokalne samouprave prve od kojih moraju po-
četi sve važne promjene pa tako i one na polju demografije; u Općini 
Štefanje provodimo određene mjere koje obuhvaćaju naše stanovnike 
od rođenja do umirovljenja.
 Općina Štefanje za najmlađe osigurava pomoć za opre-
mu novorođenog djeteta u obitelji u iznosu od 2.000,00 kuna, te sufi-
nancira smještaj djeteta u dječjem vrtiću ili obrtu za usluge dadilja u 
iznosu od 65% troškova smještaja po djetetu koji roditelj ili skrbnik plaća 
nadležnom dječjem vrtiću ili obrtu za usluge dadilja. 
 Za osnovnoškolsku djecu osiguravamo besplatne rad-
ne bilježnice, dodatnu novčanu potporu u iznosu 400,00 kuna, topli 
obrok osnovnoškolskoj djeci koja nisu uključena u program osiguranja 
školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva, te sufinanciramo te-
rensku nastavu i ostale aktivnosti osnovne škole u Štefanju. 
 Za učenike srednjih škola Općina isplaćuje jednokratnu 
potporu u iznosu od 700,00 kuna, dok je za redovne studente potpora 
800,00 kuna. 
 Za naše umirovljenike tu su božićnice u iznosu od 
300,00 kuna, kao i projekt „Zaželi“.
 Međutim, želimo mijenjati percepciju da su demograf-
ske mjere isključivo vezane za direktne financijske potpore građani-
ma. Demografske mjere uključuju i stvaranje uvjeta za kvalitetan život 
u lokalnoj zajednici. Zato se trudimo stvarati infrastrukturu koja našim 
građanima omogućuje brz i lak pristup zdravstvenoj i socijalnoj skrbi 
(sufinanciramo rad i opremanje zdravstvene ambulante u Štefanju), ra-
zvijamo vodoopskrbnu mrežu u svim naseljima, a sudjelujemo zajedno sa 
susjednim općinama u projektu osiguravanja širokopojasnog interneta. 
 Vjerujemo zato, da uz pomoć Bjelovarsko-bilogorske 
županije i Vlade RH, kvalitetnim mjerama i kontinuiranim razvojem mo-
žemo zajedno preokrenuti negativne demografske trendove.

 Ključne riječi: Općina Štefanje; stvaranje uvjeta za 
kvalitetan život; financijske potpore; opremanje zdravstvene ambulante
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Naslov:
Doprinos JLP(R)-a demografskoj revitalizaciji 
Bjelovarsko-bilogorske županije

Knjižica sažetaka konferencije održane u Štefanju, 
12. srpnja 2022., u organizaciji Središnjeg državnog 
ureda za demografiju i mlade i Općine Štefanje
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